
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

000237 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.    237/UTC  DEL   31.12.2015 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ALLA DITTA TECNODATA TRENTINA S.R.L. CON 

SEDE IN  TRENTO  FATTURA A SALDO PER LAVORI DI FORNITURA 

E MESSA IN  OPERA  NUOVA  RETE WIRELESS E TELECAMERE 

SUL TERRITORIO COMUNALE  E  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  

SPESA  PER  AUMENTO ALIQUOTA IVA. 

CIG: N. ZD2084D650 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici n. 

7/UTC di data 21.01.2013 venivano affidati alla ditta Tecnodata Trentina S.r.l., con sede via R. 

Guardini, n. 24 - 38121 Trento, i lavori di fornitura e messa in opera della nuova rete wireless e 

telecamere di sicurezza sul territorio comunale, dietro corrispettivo di € 30.000,00.- I.V.A. 

compresa (21%). 

 

 Dato atto che la ditta incaricata ha provveduto ad ultimare i lavori sopraesposti e a mettere in 

funzione la nuova rete di telecamere di sicurezza in vari punti del territorio comunale. 

 



 

000237 

Rilevato che risulta ancora da liquidare alla ditta Tecnodata S.r.l. relativamente al saldo dei 

lavori di fornitura e messa in opera della nuova rete wireless e telecamere di sicurezza sul territorio 

comunale l'importo di € 1.500,00.-, oltre a I.V.A. al 22%. 

 

Considerato che rispetto all'importo originariamente impegnato vi è una maggiorazione di € 

123,02.- dovuta all'aumento dell’aliquota Iva ordinaria dal 21% al 22% a decorrere dal 1° ottobre 

2013 come disposto dall’art. 40, comma 1-ter del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, come da ultimo 

modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76. 

 

Constatato che si rende necessario conseguentemente integrare l'impegno di spesa già 

assunto con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Lavori Pubblici n. 7/UTC di 

data 21.01.2013 per l'importo di € 123,02.-. 

 

Dato atto come ci sono tutti i presupposti e gli elementi per procedere al pagamento delle 

somme ancora dovute alla ditta affidataria dei lavori. 

 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e succ. mod. e integrazioni. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 

aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 

L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 

 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2015 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 43 del 17.03.2015, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2015 ed 

affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la spesa di € 123,02.- per aumento I.V.A. dal 21% al 22% al capitolo 3186  -  

articolo 225 - codice di bilancio 1030103 -  dell'esercizio finanziario 2015. 

 

2. Di provvedere al pagamento alla ditta Tecnodata Trentina S.r.l., con sede via R. Guardini, n. 

24 - 38121 Trento, P. IVA 01431000221, dell'importo di € 1.500,00.- oltre a € 330,00.- per 

IVA al 22% per un totale di € 1.830,00.- a saldo dei lavori di fornitura e messa in opera della 

nuova rete wireless e  telecamere di sicurezza sul territorio comunale. 

 



 

000237 

3. Di  dare atto che la spesa di Euro 1.830,00.- trova corretta imputazione  per € 1.706,98.- al 

capitolo 27150  -  articolo  551  -  codice di bilancio  2070105 gestione residui 2012 

dell’esercizio finanziario 2015, giusto impegno contabile n. 870/2012 e per € 123,02.- al 

capitolo 3186  -  articolo  225  -  codice di bilancio  1030103 esercizio finanziario 2015.  

 

4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 

190, il quale introduce l’articolo 17-ter del decreto n. 633 del 1972 che stabilisce nuove 

modalità di versamento dell’I.V.A., al momento del pagamento si trattenga l’importo 

corrispondente all’I.V.A., che verrà versato da parte di questo Ente mediante F24 (codice 

6040) entro il 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diventa esigibile, o in 

alternativa -  se IVA derivante da operazioni afferenti attività commerciali  esplicate da 

questo Ente – verrà contabilizzato nelle liquidazioni mensili o trimestrali relative  a detta 

imposta. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG: N. ZD2084D650) 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 

per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.171 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 

del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 

 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

 

Malé lì,  31.12.2015 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to - ing. Noemi Stablum - 

 

 

 

 

 

 



 

000237 

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 

comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 

28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 

 

 

Capitolo   27150  Codice articolo  551  Codice bilancio 2070105 

Capitolo   3186  Codice articolo  225  Codice bilancio 1030103 

 

Impegni contabili  n. 870/2012 

    n.  

 

 

CIG: N. ZD2084D650  

 

 

Malé lì,  _____________________ 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to - Adriana Paternoster - 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malé,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 

 

 

 


